
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  Avvio selezione pubblica per l’individuazione e la contrattualizzazione del certificatore 

delle spese (FLC-First Level Control) del progetto  “BLUE KEP” Interreg V-A 

Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020 – Asse 

Prioritario 1 – Innovazione blu, progetti standard+. CUP F22H17000200007. Bilancio 

2018/2020, annualità 2018 e 2019

VISTO   il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  
il presente decreto;

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi , a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42

VISTO   l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la Legge Regionale n. 39 del 29/12/2017 Legge di Stabilità 2018;

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 29/12/2017 Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTA   la DGR n. 16 14  del  28 /12/201 7  “D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 Art. 39 comma 10 
Approvazione del bilancio finanziario gestionale del Bilancio 20 18  – 20 20  – 
Ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”

VISTA  la  DGR n. 16 15  del  28 /12/201 7  “D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 Art. 39 comma 10  -  
Approvazione del  documento tecnico di accompagnamento al  Bilancio 20 18  – 20 20  
– Ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

DECRETA

1. Di indire una procedura di valutazione comparativa per l’individuazione e la 
contrattualizzazione del certificatore delle spese (FLC - first level control) del  progetto 
Interreg V-A Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020 – 
denominato “BLUE KEP”, di cui la PF Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi 
territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri impiego) è soggetto 
partner, secondo lo schema di Av viso di cui all’Allegato 1 - e  relativi allegati 1.A e 1.B - 
che costituisce parte integrale e sostanziale del presente decreto; 

2. Di prevedere che l’incarico avrà decorrenza a far data dalla stipula del contratto di 
incarico fino alla conclusione del progetto BLUE KEP p revista il 30/06/2019, secondo  le 
modalità e quanto stabilito nell’Allegato 1) del presente atto;



2

3. Di prevedere con successivi atti alla approvazione della graduatoria ed al conferimento 
dell’incarico al professionista la cui istanza abbia riportato il punteggio più elevato;

4. Di stabilire che la selezione si svolgerà secondo i criteri e le modalità previsti nell’Allegato 
1 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5. Di stabilire che l’affidamento dell’incarico è in ogni caso subordinato all’esito positivo del 
procedimento di convalida del controllore da parte della competente Commissione Mista 
Stato, Regioni e province Autonome, nel rispetto delle indicazioni contenute nel Sistema 
Nazionale di controllo dei Programmi dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 
2014 – 2020;

6. Di prevedere un valore del servizio pari ad € 4.000,00 netti (+ IVA 22%) per i motivi  di 
cui al documento istruttorio;

7. Di stabilire che le spese derivanti dal presente avviso, pari complessivamente ad € 
4.000,00 netti (+ € 880,00 IVA 22%), saranno totalmente a carico del progetto europeo 
BLUE KEP;

8. di dare atto che all’onere derivante dalla procedura in oggetto, pari a  € 4 .880, 00  si fa 
fronte con la copertura finanziaria,  assumendo prenotazione di impegno sulle risorse 
assegnate alla Regione Marche per il progetto BLUE KEP (project id n° 10042141) dal 
Programma Interreg V-A Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014 
– 2020 - Asse Prioritario 1 – Innovazione blu, progetti standard+,  a valere sui capitoli del 
Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e 2019,  come di seguito indicato: 

CAPITOLI
Importo anno 

2018
Importo anno 

2019

2150210093
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – SPESE  PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
QUOTA LEAD PARTNER - QUOTA 85%

2.074,00 2.074,00 

2150210094
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – SPESE  PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
QUOTA STATO - QUOTA 15%

366,00 366,00 

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI Anno 2018 Anno 2019

1201010354
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE - FINANZIAMENTO DA 
PARTE DEL LEAD PARTNER - QUOTA 85%

49.192,05
Acc.to 1634/2018

56.386,45
Acc.to 140/2019

1201010355
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE - FINANZIAMENTO DA 
PARTE DELLO STATO - QUOTA 15%

8.680,95
Acc.to 1635/2018

9.950,55
Acc.to 141/2019

Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art.
56 del D. Lgs. n. 118/2011.

9. Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi dell’art. 4 del   



3

regolamento  regionale n. 36 del 16/08/1994  “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione” e sul sito http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi.

La sottoscritta, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
 

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA:
- Interreg V-A Italia Croazia 2014-2020 CE (2015) 9342 del 15 dicembre 2015

- Deliberazione CIPE n.10/2015 Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 
242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020;

- DGR 325 del 19/03/2018 “Avvio del programma BLUE KEP”; 

- DGR 814 del 18/06/2018 "Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di previsione 2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a 
scopi specifici e relativi impieghi - progetto Blue KEP e progetto VETBUS - Variazione al 
Bilancio Finanziario gestionale"

- DGR 815 del 18/06/2018 "Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di previsione 2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a 
scopi specifici e relativi impieghi - progetto Blue KEP e progetto VETBUS - Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento"

- DGR 816 del 18/06/2018 "Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di previsione 2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a 
scopi specifici e relativi impieghi - progetto Blue KEP e progetto VETBUS - Variazione del 
Bilancio di Previsione"

- DDPF n.726 n.IFD del 02/07/2018 “Progetto BLUE KEP - ACCERTAMENTO ENTRATE 
BILANCIO 2018-2020 ANNUALITA’ 2018, 2019, Capitoli 1201010354, 1201010355”

MOTIVAZIONE:

La Regione Marche è partner del Progetto  BLUE KEP   (di cui alla DGR 325/2018)   approvato 
nell’ambito del programma Interreg  V-A  il quale ha lo scopo di  r afforzare le condizioni per 
l'inn ovazione nel settore nautico/marittimo attraverso la cooperazione, rafforzando 
l'integrazione dei sistemi di istruzione attraverso un'armonizzazione dei sistemi di istruzione 
tecnici. Questo obiettivo verrà raggiunto attraverso una standardizzazione dei curricula 
scolastici e degli strumenti di valutazione e ricognizione delle competenze sia a livello di 
istruzione che professionali, costruito sulle buone pratiche  ottenute dal progetto KEPASS.  Il 
Lead Partner è INFORMEST (Friuli Venezia Giulia).

Il budget complessivo di  BLUE KEP  è di €  921.134,00  contributo FESR €  782.963 , 9 0, altri 
contributi €  138.170 , 1 0 (importi approvati dal Comitato di Monitoraggio Interreg  V-A ). L’importo   
delle risorse assegnate  alla Regione Marche ammonta  a €  182.010,00 di cui € 154.708 , 5 0  
(85%) di contributo FESR e € 27.301,5 0 (15%) quale cofinanziamento del Fondo di Rotazione 
Nazionale. ai sensi della Deliberazione CIPE n. n.10/2015.

Le risorse progettuali assegnate alla Regione Marche ( € 182.010,00 )  sono articolate secondo 
le seguenti voci di spesa:



5

Staff cost
Office and 

administration
Travel and 

accomodation
External expertise and

services
Totale

57.800,00 8.670,00 5.740,00 109.800,00 182.010  
,00

Il progetto ha una durata di 18 mesi, dal 01/01/2018 al 30/06/2019.

In data 30/03 / 2018 è stato  sottoscritto il Subsidy Contract  tra  Informest   (Lead Partner) e 
l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Interreg V-A Italia Croazia  CBC programmae 
2014-2020 e che regola l’attuazione e il finanziamento del Progetto ID 10042141 BLUE KEP. 

In data 26/04/2018 è stato sottoscritto il  Partnership Agreement tra Informest ( Lead Partner) e 
la Regione Marche, PF Istruzione Formazione Orientamento e servizi territoriali per per la 
formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri Impiego). 

Il programma Interreg  V-A  prevede che ciascun Partner debba incaricare un certificatore delle 
spese e controllore di primo livello, con il compito procedere alla verifica documentale sul 
100% delle spese sostenute nell’ambito del progetto Interreg  V-A   BLUE KEP  e della loro 
conformità ed ammissibilità rispetto alla normativa nazionale, comunitaria e specifica del 
Programma (controllo di primo livello), nonché del Progetto (Application  Form e Subsidy 
Contract), con riferimento a ciascuno dei semestri di attività.

Di conseguenza, per Regione Marche   -   PF  Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi 
territoriali  per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri impiego)  si rende 
necessario procedere all’avvio della  selezione pubblica per l’individuazione e la 
contrattualizzazione del certificatore delle spese (FLC-First Level Control) del progetto Interreg 
Europe “ BLUE KEP “.   La somma prevista dal Progetto alla voce “External expertise and 
services”, pari a complessivi  €  109.800,00 , comprende, tra gli altri, il costo di €  4.88 0 ,00 (lordi)   
(€ 4.000,00 netto + € 880,00  IVA 22%)  per le atti v I tà di controllo di primo livello (First level 
control) affidate ad un esperto esterno individuato e contrattualizzato dalla Regione Marche 
tramite apposita procedura. 

In data 18/06/2018 sono state approvate le  D DGGRR nn. 814, 815, 816  di istituzione  dei 
capitoli di spesa necessari per la gestione di questo progetto, Bilancio di previsione 2018-2020

A ll’onere derivante dalla procedura in oggetto, pari a  € 4.880,00  si fa fronte con la copertura 
finanziaria,  assumendo prenotazione di impegno sulle risorse assegnate alla Regione Marche 
per il progetto BLUE KEP (project id n° 10042141) dal Programma Interreg V-A Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014 – 2020 - Asse Prioritario 1 – Innova zione blu, 
progetti standard+,  a valere sui capitoli del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e 2019,  come 
di seguito indicato: 

CAPITOLI
Importo anno 

2018
Importo anno 

2019

2150210093
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – SPESE  PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
QUOTA LEAD PARTNER - QUOTA 85%

2.074,00 2.074,00 



6

2150210094
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – SPESE  PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
QUOTA STATO - QUOTA 15%

366,00 366,00 

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI Anno 2018 Anno 2019

1201010354
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE - FINANZIAMENTO DA 
PARTE DEL LEAD PARTNER - QUOTA 85%

49.192,05
Acc.to 1634/2018

56.386,45
Acc.to 140/2019

1201010355
PROGETTO BLUE KEP PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE - FINANZIAMENTO DA 
PARTE DELLO STATO - QUOTA 15%

8.680,95
Acc.to 1635/2018

9.950,55
Acc.to 141/2019

Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art.
56 del D. Lgs. n. 118/2011.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 

oggetto:

Avvio selezione pubblica per l’individuazione e la contrattualizzazione del certificatore delle 

spese (FLC-First Level Control) del progetto  “BLUE KEP” Interreg V-A Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020 – Asse Prioritario 1 – Innovazione blu, 

progetti standard+. CUP F22H17000200007. Bilancio 2018/2020, annualità 2018 e 2019. 

Il responsabile del procedimento
         (Paola Paolinelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato     1): Avviso di selezione pubblica
Allegato 1.A): Domanda di partecipazione alla selezione
 Allegato 1.B): Autorizzazione al trattamento dei dati ex art. 13 D. Lgs. n. 196/2003


	NumeroDataRep: n. 884 del 30 luglio 2018
		2018-07-26T17:33:04+0200
	PAOLA PAOLINELLI


		2018-07-27T16:25:18+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




